
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0410 a 0442/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e
suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0410/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ
LUIZ DE PAIVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 23/04/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 922912 (Processo
SEI 23114.908363/2023-16).

PORTARIA Nº 0411/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, LUIS
BARBOSA PIRES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
339262 (Processo SEI 23114.901624/2024-40).

PORTARIA Nº 0412/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo,
GILBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, habilitado em concurso público de provas e
títulos, com homologação publicada no DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 339752 (Processo SEI 23114.901647/2024-54).

PORTARIA Nº 0413/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, LUANA
HAEBERLIN, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 19/07/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 336446 (Processo
SEI 23114.903092/2023-02).

PORTARIA Nº 0414/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo,
MARIANE GONÇALVES FERREIRA COPATI, habilitada em concurso público de provas e
títulos, com homologação publicada no DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 338791 (Processo SEI 23114.922717/2023-27).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 1



PORTARIA Nº 0415/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, ERIK
ANTONIO ROJAS MENDOZA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
087246 (Processo SEI 23114.922511/2023-05).

PORTARIA Nº 0416/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, HEITOR
MANCINI TEIXEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
338353 (Processo SEI 23114.917903/2023-44).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990;
o artigo 10º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 8.260/2014 e suas alterações; e a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.918789/2023-70, resolve:

PORTARIA Nº 0417/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo,
DEBORAH MOREIRA LORDEL, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 23/04/2024, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 349925.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve:

PORTARIA Nº 0418/2024, de 25/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais:

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA

DAYANNE LIMA DE SOUSA 231345

DAVID DE OLIVEIRA 686867

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 2



PORTARIA Nº 0419/2024, de 26/06/2024 - 1. conceder à viúva NEUZA
TEIXEIRA ROQUE DE SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ
CARLOS DE SOUZA, matrículas 1124-X/UFV e 0427222-9/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 12 de junho de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 12 de junho de 2024 (Processo SEI 23114.907511/2024-58).

PORTARIA Nº 0420/2024, de 27/06/2024 - designar VIRGÍNIA SOUZA SANTOS,
matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, para substituir RENATO ADRIANE ALVES
RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do
Campus de Rio Paranaíba, CD-3, no período 22 de julho a 7 de agosto de 2024, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.907836/2024-31).

PORTARIA Nº 0421/2024, de 27/06/2024 - designar MANOEL LUIZ ROSA DE
PAULA, matrículas 12119-3/UFV e 2270833-5/Siape, para ocupar a função gratificada
de Chefe de Serviço - Mecânica de Veículos, FG-4, da Divisão de Operações de
Transportes (Processo SEI 23114.918272/2023-81).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907678/2024-19, resolve:

PORTARIA Nº 0422/2024, de 27/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de
11 a 19 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participação em reunião técnica e
no Congresso Poultry Science Meeting, em Nashville e Louisville, EUA, com ônus
limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.907576/2024-01,
resolve:

PORTARIA Nº 0423/2024, de 27/06/2024 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 601, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 339740, ocupado por BRUNA DA PENHA DE MENDONÇA
COELHO, matrículas 13387-6/UFV e 1060288-0/Siape, a partir de 10 de julho de
2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907607/2024-16, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 3



PORTARIA Nº 0424/2024, de 27/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape,
no período de 20 de julho a 5 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para integrar a
seleção brasileira de ciclismo como Chefe de Equipe durante os Jogos Olímpicos, em
Paris, França, com ônus Comitê Olímpico do Brasil.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 86 da Lei nº 8.112/1990, na Lei nº
9.527/1997 e na Lei nº 13.165/2015, bem como o que consta no Processo SEI
23114.907555/2024-88, resolve:

PORTARIA Nº 0425/2024, de 27/06/2024 - 1. conceder ao servidor PAULO
FRANCISCO DE ARAÚJO, matrículas 10516-3/UFV e 1856931-8/Siape, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 09, licença remunerada para atividade política, no período
de 6 de julho de 2024 a 6 de outubro de 2024; 2. determinar o retorno imediato às
atividades caso o registro da candidatura, por qualquer motivo, não seja homologado
pela Justiça Eleitoral.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907627/2024-97, resolve:

PORTARIA Nº 0426/2024, de 27/06/2024 - designar FRANCYLARA MIRANDA DE
CASTRO, matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, para substituir ADRIANA
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção
de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa –
CenTev, CD-3, nos dias 27 e 28 de junho de 2024, por motivo de afastamento da
titular; e reconhecer o exercício da referida servidora nesse cargo no período de 22 a
26 de junho de 2024, pelo mesmo motivo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, em cumprimento à
decisão exarada no Parecer de força Executória n.
00018/2024/EATE/ADM/EADM6/PGF/AGU, Mandado de Segurança nº
6000618-68.2024.4.06.3823, bem como o que consta do Processo SEI
23114.904734/2022-00, resolve:

PORTARIA Nº 0427/2024, de 27/06/2024 - nomear HERINALDO OLIVEIRA
ALVES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 03/01/2019, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível I, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga nº 338925.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.918789/2023-70, resolve:

PORTARIA Nº 0428/2024, de 27/06/2024 - 1. retificar a Portaria 0417/2024, de
25/06/2024, publicada no DOU de 26/06/2024, seção 2, p. 36, onde se lê “DEBORAH

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 4



MOREIRA LORDEL”; leia-se “DEBORAH MOREIRA LORDELO”; 2. manter inalteradas as
demais disposições (Processo SEI 23114.918789/2023-70).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

PORTARIA Nº 0429/2024, de 28/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, LILIAN
MARA NUNES MAIA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
202458 (Processo SEI 23114.903701/2024-04).

PORTARIA Nº 0430/2024, de 28/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais:

Candidato Código de Vaga

FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO 901377

LUIZA MASCARELLO 901502

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõe o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei
nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.903406/2024-40, resolve:

PORTARIA Nº 0431/2024, de 28/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, RAFAEL
LEONE DE PAULA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 14/06/2022, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 015775.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.908900/2022-39, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 5



PORTARIA Nº 0432/2024, de 28/06/2024 - nomear, em caráter efetivo, RAFAEL
LEONE DE PAULA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 14/06/2022, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 015775.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0433/2024, de 28/06/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SIMONE CALDAS
TAVARES MAFRA, matrículas 6927-2/UFV e 0431190-9/Siape, ocupante da vaga nº
339299 do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV,
§2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.906675/2024-68).

PORTARIA Nº 0434/2024, de 28/06/2024 - designar ANTÔNIO FERREIRA
JÚNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO
CAMPOS SILVA, matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Segurança Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de
Administração, no período de 1º a 10 de julho de 2024, por motivo de férias
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.907307/2024-37).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0435/2024, de 28/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
TÁDZIO PETERS COELHO, matrículas 12922-4/UFV e 1320069-3/Siape, no período de
7 a 14 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar do "Third Global School
On Combating Corporate Tax and Wage Evasion From Below, em Manila, Filipinas, com
ônus UFV (1 diária) e ônus limitado (parte das diárias e passagens aéreas) (do
Processo SEI 23114.907089/2024-31).

PORTARIA Nº 0436/2024, de 28/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
WESCLEY SILVA XAVIER, matrículas 11513-4/UFV e 1623740-7/Siape, no período de
8 a 14 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do "84th Annual Meeting of the Academy of Management”, em Chicago, EUA,
com ônus UFV (4 diárias) (Processo SEI 23114.907168/2024-41).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0437/2024, de 1º/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, MARISTELA
SIOLARI DA SILVA, matrículas 8543-X/UFV e 1496296-1, da função gratificada de
Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas; 2. designar JOSÉLIA GODOY PORTUGAL, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 6



8690-8/UFV e 2606209-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior, por um mandato de 4 (quatro) anos (Processo SEI 23114.905625/2024-63).

PORTARIA Nº 0438/2024, de 1º/07/2024 - exonerar, a pedido, ALINE SILVA
SANT’ANNA, matrículas 12254-8/UFV e 2323214-8/Siape, da função gratificada de
Chefe da Divisão de Assuntos Culturais, FG-1, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(Processo SEI 23114.907648/2024-11).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a Instrução Normativa nº 02, de 12/09/2018, a deliberação do Conselho
Universitário, em sua 491ª reunião, realizada em 28/06/2024, resolve:

PORTARIA Nº 0439/2024, de 1º/07/2024 - alterar, a pedido, a jornada de
trabalho de VINICIUS DUARTE LOPES, matrículas 11383-2/UFV e 2050310-8/Siape,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, de 40 (quarenta) horas
semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 1º de julho de 2024
(Processo SEI 23114.901103/2022-21).

PORTARIA Nº 0440/2024, de 1º/07/2024 - alterar, a pedido, a jornada de
trabalho de LILIAN BEATRIZ DE ANDRADE GUSMÃO, matrículas 10615-1/UFV e
1886556-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, de 40
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6
(seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, pelo período de 1
(um) ano, a contar de 1º de julho de 2024 (Processo SEI 23114.900504/2023-44).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.907700/2024-21, resolve:

PORTARIA Nº 0441/2024, de 1º/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, SABRINA
MARIA CHAVES FERNANDES, matrículas 13418-X/UFV e 1037188/Siape, ocupante do
cargo de Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01 do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de
vaga 339544, a contar de 24 de junho de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907981/2024-11, resolve:

PORTARIA Nº 0442/2024, de 1º/07/2024 - reconhecer o exercício de LUCIANA
DE SOUSA FERES, matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, em substituição a
GLÁUCIO INÁCIO DA SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo
de direção de Corregedor da Unidade Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, nos
períodos de 17 a 21 de junho de 2024 e de 22 a 29 de junho de 2024, por motivos de
afastamento e de licença por falecimento de pessoa da família do titular,
respectivamente.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 7



Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/07/2024) 8

mailto:campusoficial@ufv.br

